Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

PROJETO DE LEI N°.    de 01 de novembro de 2022.

"Concede o Título de Cidadão Tocantinense à
Desembargadora Ângela Issa Haonat."

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO TOCANTINS decreta:

Art. 1° Fica concedido o Título de Cidadão Tocantinense à Desembargadora Ângela
Issa Haonat.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Justificativa

Ângela Issa Haonat é filha de Antônio George Issa Haonat (in

memoriam) e Najla Elias Issa Haonat. Nascida em 16 de setembro de 1961, na

cidade de Anápolis/GO, chegou ao Estado do Tocantins no ano de 1969, fixando

residência       na cidade de Paraíso do Tocantins.

Graduada em Direito pela Faculdade de Anápolis (FADA/GO), é Pós -

Doutora pela Universidade de Santiago de Compostela (UCS) e Doutora pela

Pontifícia Universidade Católica de São Paulo (PUC/SP).

Iniciou sua carreira acadêmica na Universidade Estadual do Tocantins

(UNITIN), no ano de 1996. Ingressou na Universidade Federal do Tocantins (UFT)

pelo segundo concurso no ano de 2004, mantendo ali as suas atividades

acadêmicas.

Membro da Conferência Americana de Organismos Electorales

Subnacionales por la Transparência Electoral – CAOESTE;

Membro da Academia Brasileira de Direito Eleitoral e

PolíticoABRADEP;

Membro da Associação Brasileira das Mulheres de Carreira Jurídica -

ABMCJ;

Assembleia Legislativa do Estado do Tocantins Palácio Deputado João D’Abreu – Praça dos Girassóis Palmas – Tocantins

Membro do COPEJE - Colégio Permanente de Juristas da Justiça

Eleitoral Brasileira;

Membro da Associação das Professoras e Professores de Direito

Ambiental do Brasil – APRODAB.

Foi Juíza titular do Tribunal Regional Eleitoral do Tocantins- TRE/TO

nos biênios de 2017/2019 e 2019/2021. Durante sua atuação no TRE-TO, foi

coordenadora da Comissão de Acessibilidade e também do Projeto + Mulher +

Democracia, além de integrar o Projeto Inclusão Sociopolítica dos Povos Indígenas.

Atualmente, é Desembargadora do Tribunal de Justiça do Estado do

Tocantins e 1ª Diretora Adjunta da Escola Superior da Magistratura Tocantinense –

ESMAT.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2022.

OLYNTHO NETO
Deputado Estadual